pessoas e dos processos, seja na concessão de crédito, seja na oferta de produtos e serviços, visam manter 

os riscos em níveis aceitáveis de exposição.  

2. Avaliação de Resultados 

No 1º semestre do ano de 2021, o SICOOB SECOVICRED obteve um resultado de R$ 15.198.954,85 

(quinze milhões, cento e noventa e oito mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 

3. Ativos 

Os recursos alocados na Centralização Financeira somaram R$ 397.097.305,47 (trezentos e noventa 

e sete milhões, noventa e sete mil, trezentos e cinco reais, quarenta e sete centavos). Enquanto a carteira de 

créditos representava R$ 511.350.754,86 (quinhentos e onze milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, 

setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). 

Os Vinte Maiores Devedores representavam na data-base de 30/06/2021 o percentual de 21,36% da 

carteira, no montante de R$ 574.144.172,76 (quinhentos e setenta e quatro milhões, cento e quarenta e quatro 

mil, cento e setenta e dois reais, setenta e seis centavos.).  

4. Captação 

As captações, totalizaram R$ 785.733.879,95 (setecentos e oitenta e cinco milhões, setecentos e trinta 

e três mil, oitocentos e setenta e nove reais, noventa e cinco centavos). As captações somadas, com as 

disponibilidades encontravam-se assim distribuídas: 

Depósitos à Vista R$ 340.473.685,64 43,33% 

Depósitos a Prazo R$ 423.038.734,71 53,84% 

LCA R$ 22.221.459,60 2,83% 

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 30/06/2021 o percentual de 18,77% da 

captação de R$ 780.229.326,17 (Setecentos e oitenta milhões, duzentos e vinte e nove mil, trezentos e vinte e 

seis reais, dezessete centavos). 

5. Patrimônio de Referência 

No encerramento do exercício do primeiro semestre de 2021, o Patrimônio de Liquido do SICOOB 

SECOVICRED é de R$ 186.319.808,81 (cento e oitenta e seis milhões, trezentos e dezenove mil, oitocentos e 

oito reais e oitenta e um centavos). O quadro de associados no primeiro semestre de 2021 era composto por 

17.731 associados. 

6. Política de Crédito 

A concessão de crédito está pautada em prévia análise do propenso tomador, havendo limites de 

alçadas pré-estabelecidos a serem observados e cumpridos, cercando ainda a Singular de todas as consultas

[...]

TOTAL 437.030.408,40  366.883.686,75 

(a) Referem-se a aplicações em Certificados de Depósitos Interbancários – CDI no BANCO SICOOB com 
remuneração entre 98% do CDI. O rendimento auferidos com a aplicações interfinanceiras de liquidez em 
30/06/2021 foram de R$ 161.309,36 (Cento e sessenta e um mil, trezentos e nove reais e trinta e seis 
centavos). 

(b) Referem-se à centralização financeira das disponibilidades líquidas da Cooperativa, depositadas junto 
ao SICOOB GOIÁS CENTRAL conforme determinado no art. 24, da Resolução CMN nº 4.434/15, cujos 
rendimentos auferidos nos períodos em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020 foram de:

[...]

Descontos concedidos nas operações recuperadas (590.898,00) (2.867.116,68) 

Saldo Final 71.547.065,21 52.728.990,00 

h) Operações renegociadas: 

Em 30/06/2021 as operações de crédito renegociadas pela cooperativa apresentavam um montante total 
de R$ 1.018.162,40 (Um milhão, dezoito mil, cento e sessenta e dois reais e quarenta centavo), 
compreendendo as composições de dívidas, prorrogações, novações de créditos e as concessões de 
novas operações de crédito para liquidação parcial ou total de operações anteriores. 

6. Outros Ativos Financeiros 

Valores referentes às importâncias devidas à Cooperativa por pessoas físicas ou jurídicas domiciliadas no

[...]

(b) Saldo de Provisão da incorporada de valores IRPJ/CSLL das receitas de leilões não tributadas nos 
exercícios 2016.  

Segundo a assessoria jurídica do SICOOB SECOVICRED, existem processos judiciais nos quais a 
cooperativa figura como polo passivo, os quais foram classificados com risco de perda possível, 
totalizando R$ 893.251,45 (Oitocentos e noventa três mil, duzentos e cinquenta um reais e quarenta 
cinco centavos). Essas ações abrangem, basicamente, processos trabalhistas ou cíveis. 

17. Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas 

As obrigações fiscais e previdenciárias, classificadas no passivo na conta de Outras Obrigações estão